

## Lucrari de reparatie a drumurilor din s. Elizaveta, mun. Balti

(denumirea obiectivului)

# DEVIZ OFERTA

**Valoarea de deviz 1 179 800,02 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Str. Ion Magnet</b>				
		<b>1.1. Reparatia sistemului rutier</b>				
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	m2	900,0000	0,08 0,00	72,00 0,00
2	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	90,0000	290,47 49,54	26 142,73 4 458,38
3	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	900,0000	7,65 4,25	6 883,65 3 823,65
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,5400	10 596,02 0,00	5 721,85 0,00
5	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed=5cm	t	106,2000	1 845,02 17,84	195 940,94 1 895,00
		<b>Total Reparatia sistemului rutier Inclusiv salariu</b>				<b>234 761,17 10 177,03</b>
		<b>1.2. Consolidarea acostamentelor</b>				

1	2	3	4	5	6	7
6	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	m2	400,0000	1,36 0,00	544,32 0,00
7	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu ruluu compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	m2	400,0000	12,33 7,67	4 933,12 3 069,12
8	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	400,0000	42,47 2,69	16 989,25 1 077,42
		<b>Total Consolidarea acostamentelor Inklusiv salariu</b>				<b>22 466,69 4 146,54</b>
		<b>Total Str. Ion Magnet Inklusiv salariu</b>				<b>257 227,86 14 323,57</b>
		<b>2. Str. Stefan cel Mare dein s. Elizaveta, mun. Balti</b>				
9	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	182,0000	290,47 49,54	52 866,41 9 015,83
10	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm si incarcarea	m2	716,0000	13,40 0,76	9 597,07 547,55
11	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	2 778,0000	7,65 4,25	21 247,53 11 802,33
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,6700	10 596,01 0,00	17 695,34 0,00
13	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed=5cm	t	319,0000	1 858,66 48,09	592 912,78 15 341,67

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Str. Stefan cel Mare dein s. Elizaveta, mun. Balti Inklusiv salariu</b>				<b>694 319,13 36 707,38</b>

		Total	lei			951 546,99
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %			12 247,43
		Cheltuieli directe	100,00 +			963 794,42
		Cheltuieli de regie	1,00 %			9 637,94
		Total	100,00 +			973 432,36
		Beneficiu	1,00 %			9 734,32
		Total	100,00 +			983 166,68
		TVA	20,00 %			196 633,34
		<b>Total deviz: Inklusiv salariu</b>				<b>1 179 800,02 51 030,95</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a  
drumurilor din s. Elizaveta,  
mun. Balti**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse

**Valoarea de deviz 1 179 800,02 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	158,5760	84,97	13 474,21
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	36,1200	84,97	3 069,12
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	405,8800	84,97	34 487,62
<b>Total manopera</b>						<b>51 030,95</b>

### Materiale:

1.	11110001000131	Mixtura asfaltica cu granulatii fine preparata la cald	t	322,1900	1 716,67	553 093,91
2.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	50,4000	260,00	13 104,00
3.	14221022055070	Beton asfaltic	t	107,2620	1 716,67	184 133,46
4.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	31,2800	1 716,67	53 697,43
5.	23203226000401	Bitum	t	2,2763	9 967,00	22 687,89
6.	23203226001101	Bitum	t	0,1632	9 967,00	1 626,62
7.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	31,3440	10,00	313,44
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>828 656,75</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	183,9000	68,00	12 505,20
2.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	13,6000	90,00	1 224,00
3.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	25,4132	350,00	8 894,62
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,6630	1 100,00	729,30
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1600	720,00	1 555,20
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,1800	380,00	68,40
7.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	4,8000	380,00	1 824,00
8.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	56,5516	359,00	20 302,02
9.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	34,4445	358,27	12 340,43
10.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	16,3200	125,00	2 040,00
11.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	3,4621	960,00	3 323,62
12.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	2,1760	60,00	130,56
13.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	2,1760	300,00	652,80
14.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	9,0932	300,00	2 727,96

15.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	11,0662	320,00	3 541,18
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>71 859,29</b>

Total	lei	951 546,99
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	12 247,43
Cheltuieli directe	100,00 +	963 794,42
Cheltuieli de regie	1,00 %	9 637,94
Total	100,00 +	973 432,36
Beneficiu	1,00 %	9 734,32
Total	100,00 +	983 166,68
TVA	20,00 %	196 633,34

**Total deviz:**

**1 179 800,  
02**

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie a drumurilor din s. Investitor**  
**Elizaveta, mun. Balti**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Str. Ion Magnet</b>				
		<b>1.1. Reparatia sistemului rutier</b>				
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	m2			0,08 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00025	320,00	0,08
2	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			290,47 49,54
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	84,97	49,54
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	10,00	0,06
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 716,67	197,42
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 967,00	5,98
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	350,00	21,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	90,00	4,50
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	60,00	0,48
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	300,00	2,40
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	125,00	7,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	320,00	1,60
3	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			7,65 4,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	84,97	4,25
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	68,00	3,40
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 596,02 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 967,00	10 266,02
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	1 100,00	330,00
5	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed=5cm	t			1 845,02 17,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	84,97	17,84
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 716,67	1 733,84
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	358,27	14,30
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	359,00	47,75
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	960,00	31,30
		<b>1.2. Consolidarea acostamentelor</b>				
6	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	m2			1,36 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00189	720,00	1,36
7	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	m2			12,33 7,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0903	84,97	7,67

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0100	10,00	0,10
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	0,0120	380,00	4,56
8	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatră spartă de 10 cm	m2			42,47 ----- 2,69
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	84,97	2,69
	14111222016601	Piatră spartă 20-40 mm	m3	0,1260	260,00	32,76
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0070	10,00	0,07
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00351	720,00	2,53
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	320,00	0,31
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	358,27	3,94
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	380,00	0,17
		<b>2. Str. Stefan cel Mare dein s. Elizaveta, mun. Balti</b>				
9	DI158A	Frezarea și plombarea gropilor la imbracaminte degradată, cu suprafațe pînă la 1 m2: grosime 5 cm	m2			290,47 ----- 49,54
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	84,97	49,54
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0060	10,00	0,06
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1150	1 716,67	197,42
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 967,00	5,98
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	350,00	21,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	90,00	4,50
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	60,00	0,48
	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0,0080	300,00	2,40
	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0,0600	125,00	7,50
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	320,00	1,60
10	DI155C	Taierea cu freza a denivelărilor părții carosabile, avînd latimea tamburului 1000 mm și încărcarea	m2			13,40 ----- 0,76
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0090	84,97	0,76
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	10,00	0,32
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0127	350,00	4,45
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0127	320,00	4,06
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0127	300,00	3,81
11	DI141A	Curățirea gropilor din imbracaminte asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			7,65 ----- 4,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	84,97	4,25
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	68,00	3,40
12	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			10 596,01 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 967,00	10 266,01
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	1 100,00	330,00
13	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fără utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed=5cm	t			1 858,66 ----- 48,09
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5660	84,97	48,09
	11110001000131	Mixtura asfaltică cu granulații fine preparată la cald	t	1,0100	1 716,67	1 733,84
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0809	358,27	28,98
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	359,00	47,75

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.